DATI FINANZIARI
BANCHE E POSTE ITALIANE

AL 30 GIUGNO 2024

UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI




DATI PATRIMONIALIL

(in milioni di euro)
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AZIENDE DELLA RICERCA

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Poste Italiane

Credit Agricole Italia
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30/06/2024 31/12/2023 VARIAZIONE 30/06/2024 31/12/2023

CREDITI NETTI % NPL

Crediti netti di cui NPL Crediti netti di cui NPL Crediti netti di cui NPL % coverage netto % coverage % NPL netto

Intesa Sanpaolo 422.214 4.758 430.492 50,7% 1,1% 49,9% 1,2%
Unicredit 433.997 6.168 429.453 47,2% 1,4% 47,2% 1,4%
Banca del Monte dei Paschi di Siena 77.975 1.864 76.816 49,8% 2,4% 48,1% 2,2%
Banco Bpm 101.972 1.654 105.427 51,2% 1,6% 50,4% 1,8%
Fineco 6.116 6 6.199 78,5% 0,1% 83,5% 0,1%
Iccrea 88.645 970 89.350 72,8% 1,1% 72,2% 1,1%
Bper Banca 88.962 1.174 88.224 53,3% 1,3% 52,5% 1,2%
Credem 35.178 276 35.715 58,6% 0,8% 59,7% 0,8%
Volksbank 7.573 129 7.498 59,5% 1,7% 59,0% 1,9%
Cassa di Risparmio di Bolzano 9.511 189 9.669 56,2% 2,0% 50,8% 1,9%
Banco Desio 11.650 205 11.654 48,6% 1,8% 48,8% 1,7%
Banca Popolare di Sondrio 34.590 556 34.480 59,0% 1,6% 57,3% 1,6%
Credit Agricole Italia 64.000 941 64.064 52,2% 1,5% 50,8% 1,6%
TOTALE 1.382.383 18.890 1.389.040 1,4% 1,4%

NPE ratio netto %CRE.DET/CRED 1,4%
TOTALE esluso Isp & Unicredit 526.172 7.964 529.096

TOTALE esluso Isp & Unicredit %CRE.DET/CRELD 1,5%
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LIQUIDITY COVERAGE RATIO

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia

30/06/24

LIQUIDITY
COVERAGE

RATIO

163,0%
>140%
164,3%
140,0%
882,0%
263,0%
161,4%
188,0%
n.d
221,0%
200,9%
179,0%
216,0%

30/06/24
NET STABLE

FUNDING
RATIO

124,0%
>125%
133,7%
127,0%
369,0%
161,0%
134,6%
135,0%
>130%
235,0%
130,0%
126,0%
>100

30/06/24

CET1
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TOTALE ATTIVO
30/06/24

ATTIVO

Intesa Sanpaolo 934.422
Unicredit 798.925
Banca del Monte dei Paschi di Siena 128.701
Banco Bpm 197.782
Fineco 32.782
Iccrea 166.191
Bper Banca 139.397
Credem 65.557
Volksbank 11.842
Cassa di Risparmio di Bolzano 17.100
Banco Desio 18.314
Banca Popolare di Sondrio 56.704
Credit Agricole Italia n.d
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DATI ECONOMICI

(in milioni di euro)
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DELTA CONTO ECONOMICO TOTALE
CONTO FCONOMICO ESCLUSO INTESASANPAOLO E

(o)
TOTALE 30/06/24 30/06/23 DELTA DELTA % UNICREDIT 30/06/24 30/06/23

MARGINE D'INTERESSE 24.707 MARGINE D'INTERESSE 9.619 8.744
COMMISSIONI 14.020 COMMISSIONI 5.147 4.892
RICAVI DA NEGOZIAZIONE 1.357 RICAVI DA NEGOZIAZIONE 232 225
ALTRI RICAVI 1.571 ALTRI RICAVI 369 363
TOTALE RICAVI 41.654 TOTALE RICAVI 15.366 14.223
TOTALE COSTI OPERATIVI 17.325 TOTALE COSTI OPERATIVI 7.514 7.095
RETTIFICHE SU CREDITI 1.702 RETTIFICHE SU CREDITI 1.030 1.214

IMPOSTE E ALTRE POSTE 8.207 IMPOSTE E ALTRE POSTE 2.404 2.466
UTILE NETTO DI GRUPPO 15.239 UTILE NETTO DI GRUPPO 5.237 4.262
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INDICATORI ECONOMICI con
DATI TOTALI 30/06/24 30/06/23

Margine di interesse/Totale ricavi

Commissioni nette/Totale ricavi

Rettifiche su crediti/Margine d'interesse
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Cost/Income
INDICATORI ECONOMICI 30/06/24
Intesa Sanpaolo 38,3%
Unicredit 36,3%
Banca del Monte dei Paschi di Siena 45,6%
Banco Bpm 47,9%
Fineco 24,4%
Iccrea 52,8%
Bper Banca 56,9%
Credem 43,2%
Volksbank 47,9%
Cassa di Risparmio di Bolzano 59,8%
Banco Desio 53,8%
Banca Popolare di Sondrio 39,1%
Credit Agricole Italia 48,4%
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MARGINE COMMISSIONI TOTALE RICAVI SPESE DEL COSTI RETTIFICHE SU

% voci C/E sul totale al 24
o voci C/E sul totale al 30/06/ D'INTERESSE PERSONALE OPERATIVI CREDITI

Intesa Sanpaolo 31,3% 32,2% 33,2% 32,6% 30,9% 30,1%
Unicredit 34,4% 28,9% 30,1% 30,5% 27,5% 26,6%
Totale 65,6% 61,1% 63,3% 63,1% 58,4% 56,6%
Banca del Monte dei Paschi di Siena 7,6% 4,7% 5,2% 4,9% 5,9% 5,3%
Banco Bpm 4,9% 7,0% 7,3% 6,7% 8,3% 7,7%
Fineco 2,1% 1,5% 1,8% 1,6% 0,6% 0,9%
Iccrea 6,9% 8,9% 4,9% 7,2% 9,8% 9,1%

Bper Banca 4,8% 6,8% 7,2% 6,6% 10,2% 9,1%
Credem 2,1% 2,3% 2,5% 2,5% 2,9% 2,6%
Volksbank 0,4% 0,5% 0,4% 0,5% 0,6% 0,5%
Cassa di Risparmio di Bolzano 0,4% 0,6% 0,5% 0,5% 0,8% 0,6%
Banco Desio 0,5% 0,8% 0,8% 0,8% 1,0% 0,9%
Banca Popolare di Sondrio 1,7% 2,2% 1,5% 2,0% 1,5% 1,8%
Credit Agricole Italia 2,9% 3,7% 4,6% 3,8% ¥ #VALORE! 4,7%
Totale 34,4% 38,9% 36,7% 36,9% ¥ #VALORE! 43,4%
TOTALE 100% 100% 100% 100% #VALORE! 100%
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COMPOSIZIONE C/E totale al
30/06/24 in VALORI

Intesa Sanpaolo
Unicredit
TOTALE

MARGINE COMMISSIONI TOTALE SPESE DEL
D'INTERESSE RICAVI PERSONALE

SPESE COSTI RETTIFICHE
AMMINISTRATIVE OPERATIVI SU CREDITI

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia

TOTALE

24.707 14.020
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UTILE NETTO 30/06/24 30/06/23 DELTA % DELTA

Intesa Sanpaolo 4.766 4.222 544 12,9%
Unicredit 5.236 4.374 862 19,7%
Banca del Monte dei Paschi di Siena 1.159 619 540 87,3%
Banco Bpm 750 624 126 20,1%
Fineco 320 309 11 3,7%
Iccrea 1.056 797 259 32,5%

Bper Banca 724 705 20 2,8%
Credem 324 299 25 8,4%
Volksbank 58 53 5 8,5%
Cassa di Risparmio di Bolzano 60 50 9 18,5%
Banco Desio 78 193 -59,6%
Banca Popolare di Sondrio 264 207 56 27,3%
Credit Agricole Italia 444 405 39 9,6%
TOTALE

TOTALE escluso Isp & Unicredit
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MARGINE D'INTERESSE 30/06/24

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia
TOTALE

TOTALE escluso Isp & Unicredit
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30/06/23

CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

DELTA DELTA %

UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI



COMMISSIONI 30/06/24 30/06/23 DELTA

Intesa Sanpaolo 4.653 4.353 300 6,9%
Unicredit 4.220 3.961 259 6,5%
Banca del Monte dei Paschi di Siena 736 670 66 9,8%
Banco Bpm 1.021 978 44 4,5%
Fineco 257 242 15 6,2%
Iccrea 681 672 9 1,3%

Bper Banca 1.015 976 39 4,0%
Credem 356 338 19 5,6%
Volksbank 53 50 3 5,7%
Cassa di Risparmio di Bolzano 66 64 2 2,8%
Banco Desio 110 100 10 9,9%
Banca Popolare di Sondrio 213 195 18 9,3%
Credit Agricole Italia 639 607 32 5,2%
TOTALE 14.020 13.205 814 6,2%

TOTALE escluso Isp & Unicredit 5.147 4.892 255
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TOTALE RICAVI 30/06/24

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia
TOTALE

TOTALE escluso Isp & Unicredit
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30/06/23
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COSTI OPERATIVI

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia

TOTALE

TOTALE escluso Isp & Unicredit

30/06/24
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5.207
4.604
925
1.339
160
1.576
1.570
445
92
108
162
318
819

30/06/23

5.211
4.658
914
1.275
145
1.557
1.340
413
91
124
149
279
809
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RETTIFICHE SU CREDITI 30/06/24 30/06/23 DELTA DELTA %

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena

Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem 5
Volksbank 6
Cassa di Risparmio di Bolzano 23
Banco Desio 27
Banca Popolare di Sondrio 79
Credit Agricole Italia 143
TOTALE 1.881

TOTALE escluso Isp & Unicredit 1.214
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30/06/24 31/12/23 DELTA
DIPENDENTI/SPORTELLI NUMERO DIP. % SUL TOTALE SPORTELLI NUMERO DIP.% SUL SPORTELLI DIPENDENTI SPORTELLI

Intesa Sanpaolo 93.832 4.291 94.368 34,6% 4.259
di cui INTESASANPAOLO Italia 72.622 3.377 73.164 3.375
Unicredit 69.454 3.073 70.752 26,0% 3.082
di cui UNICREDIT Italia 27.451 1.950 27.622 1.950

Banca del Monte dei Paschi di Siena 16.632 1.312 16.737 6,1% 1.362
Banco Bpm 19.664 1.358 19.761 7,2% 1.358
Fineco 1.383 0 1.351 0,5% 428

Iccrea >22000"7 2.415 22.347 8,2% 2.419
Bper Banca 20.072 1.635 20.224 7,4% 1.635
Credem 6.655 476 6.628 2,4% 479
Volksbank 163 1.412 n.d n.d
Cassa di Risparmio di Bolzano n.d . n.d 1.912 0,7% n.d
Banco Desio 2.488 273 2.391 0,9% 280
Banca Popolare di Sondrio 3.639 379 3.580 1,3% 377
Credit Agricole Italia n.d n.d 12.533 4,6% 1.014
TOTALE 255.982 1 16.624 272.584 100,0% 16.693
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IMPOSTE

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia

TOTALE

TOTALE escluso Isp & Unicredit

30/06/24

2.510
2.075
-453
396
139
212
303
157
29
n.d
40
124
191
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30/06/23

2.084 20,4%
1.544 34,4%
-4 n.d
317 24,8%
133 5,1%
149 42,3%
201 50,4%
142 10,7%
26 12,0%
n.d . n.d
29 36,5%
95 30,3%
168 13,7%

17,2%
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INDICATORI ECONOMICI

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia

Margine di interesse/Totale

30/06/24

30/06/23

Commissioni nette/Totale
30/06/24 30/06/23
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INDICATORI ECONOMICI

Intesa Sanpaolo

Unicredit

Banca del Monte dei Paschi di Siena
Banco Bpm

Fineco

Iccrea

Bper Banca

Credem

Volksbank

Cassa di Risparmio di Bolzano
Banco Desio

Banca Popolare di Sondrio
Credit Agricole Italia

Rettifiche su crediti/Margine
d'interesse
30/06/24

30/06/23
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DATI FINANZIARI POSTE ITALIANE

(in milioni di euro)
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POSTE ITALIANE 30/06/24

30/06/23

COMPOSIZIONE

RICAVI
di cui SERVIZI POSTALI & COM.
di cui SERVIZI FINANZIARI
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO
di cui Vita+ Fondi Individuali Pensionistici
di cui Protezione
di cui SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI
di cui Pagamenti
di cui Energia
di cui Servizi Teleco

COSTI
di cui spese del personale
COST/INCOME

VALORE AGG. DEL LAV. ANNUO PER FTE /000
n® FTE (Personale) migliaia
COSTO DEL LAVORO/FTE (migliaia)

UTILE NETTO
di cui SERVIZI POSTALI & COMMERCIALI
di cui SERVIZI FINANZIARI
di cui SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO
di cui SERVIZI di PAGAMENTO E DIGITALI

23

CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

UIL CREDITO ESATTORIE
E ASSICURAZIONI



SERVIZI POSTALI & COM.
Volumi corrispondenza (milioni)
Pacchi consegnati con portalettere (milioni)
Volume pacchi (milioni)
SERVIZI di PAGAM. E DIGITALI
Transato Issuing (miliardi)
Transazioni (miliardi)
di cui transazioni eCommerce (milioni)
Contratti Energia (milioni)
Sim e linea fissa (milioni)
SERVIZI FINANZIARI
Risparmio postale (miliardi)
Raccolta netta risparmio postale
Depositi (Giacenza media) (miIn €)
SERVIZI ASSIC. E RISP. GESTITO
Premi lordi (milioni)
di cui Vita+ Fondi Indiv. Pensioni (milioni di €)
di cui Protezione(milioni di €)
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Fonte: elaborazione CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA
su dati societari del 30 giugno 2024

« Comunicati stampa

 Presentazioni

« Database aziendali
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